48. Peccatoribus insuper et reprobis quoque proprium Angelum custodem adesse, communis est theologorum sententia; qui hoc deducunt tum ex benigna Dei erga omnes voluntate, tum ex eo quod multi patres, qui loquuntur de Angelorum custodia, nullum discriminem instituunt inter fideles et infideles, inter justos et peccatores, reprobos vel electos⁷⁾; tum deni-

1) Ὡσπερ γὰρ οἱ τῶν πόλεων περιβόλοι, οὐκλῷ πάσαις περικείμενοι, πάντοθεν τὰς τῶν πολεμίων προσοβαλάς ἀπειργονοιν, οὐτω καὶ ὁ ἄγγελος, καὶ προτειχῖζε ἐκ τῶν ἔμπροσθεν, καὶ ὀπισθοφορακεῖ, καὶ οὐδὲ τὰ ἐκατέρῳθεν ἀφύλακτα καταλείπει. Hom. in Ps. xxxiii, num. 5, t. I, p. 148 edit. Bened.

2) Serm. i in Ps. cxxii, num. 9, edit. maurin. et alibi passim, ut in lib. *De riduis*, cap. 9, n. 55: *Obsecrandi sunt Angeloi pro nobis, qui nobis ad præsidium duci sunt.*

3) *Lib. de octoginta tribus question. q. LXVII, num. 7.*

4) *Comment. in Matth. lib. III, in hunc locum.*

5) *Cont. Eumen. lib. III, Τὸ δε συνεῖται ἐκάστῳ τῶν πιστῶν ἄγγελον, οἷον παταγωγόν τινα καὶ νομέα τὴν ζωὴν διευθύνοντα, οὐδεὶς ἀντερεῖ μεμνημένος τῶν τοῦ κυρίου λόγων, εἰπόντος μὴ καταφρονήσῃ τε κ. τ. λ. op. tom. I, pag. 272.*

6) *Serm. XII in Ps. xc, num. 6, edit. maurin.*

7) *Cfr. Petav. op. cit. lib. II, cap. 7, num. 6.*

que, ut observat S. Thomas, Angelorum custodia peccatores etiam et reprobi *juvantur quantum ad hoc, quod ab aliquibus malis retrahuntur, quibus et sibi et aliis nocere possunt* ¹⁾.

49. Communis denique ac certa doctrina est, singulis communitatibus, regnis et provinciis speciales Angelos a Deo deputatos esse. Nititur autem hæc sententia diversis scripturarum locis; sic Exod. XIV, 19 memoratur *Angelus Dei, qui præcedebat castra Israel*; Jos. V, 14 apparuit *Princeps exercitus Domini*; Dan. X commendantur principes, id est, Angeli regni persarum, græcorum et judeorum. Qui plura cupit, consulat Petavium ac Trombellum ²⁾.

DIFFICULTATES.

50. I. *Obj.* In universa de Angelis doctrina dijudicanda sedulo respiciendum est 1^o *tum* ad mancas et imperfectas ævi inculterioris de voluntate divina omnia gubernante notiones (Gen. XVIII, 21); 2^o *tum* ad consuetudinem hominum rudiorum, qui eventus naturales insolitos maximeque cogitationes menti repente occurrentes ad ministerium naturarum cœlestium homine superiorum revocant ³⁾, et imagines a regum nostrorum ædibus ad cœlestem fere Dei aulam transferunt. 3^o Neque dissimulare licet quod, si ex sensu literali illa intelligitur doctrina, pugnat contra ipsius Dei dignitatem, siquidem in istis de ἀγγελοφανείαις (apparitionibus Angelorum) narrationibus plurimis nodus tali vindice dignus omnino desideratur (velut Gen. XXI, 19; XXXII, 1 et 2; Num. XXII, 22 et seqq.; III Reg. XIX; Act. XII, 23; coll. Josephi *antiquitat. jud.* cap. XIX, 8. 2.); 4^o eademque perniciosæ superstitioni occasionem præbet, neque a Christo ipso unquam data opera illustrata est vel commenda. Quæ vero in libris sacris de Angelorum ministerio et apparitionibus passim mythice narrantur, ea ulterius non sunt promovenda; sed in usum popularem ita convertenda, ut, missis quæstionibus quibusque subtilioribus, providentiae divinæ auxilia hac doctrina quasi ob oculos poni demonstrentur ⁴⁾. Ergo.

1) Part. I, q. 113, art. 4, ad 3. In hac autem quæstione pleræque discussæ et disiectæ difficultates reperiuntur, quibus postea protestantes Angelorum tutelani aggressi sunt.

2) Petav. loc. cit. cap. 6, et Trombell. *De Angel. custod.* Bonon. 1747. Hæc eadem sententia inhæsit ipsis ethnicis; sane Orpheus canit in hymn. ad Musas: Αἰμονά τ' ἡγάδεον καὶ δαίμονα πήμονα δημονῶν, *Dæmonemque divinum et dæmonem noxiūm mortilibus;* et Hesiodus i op.

Toι μὲν δαίμονές εἰσε.. φυλακες δεητῶν ἀνδρῶπον. II quidem dæmones facti sunt ... custodes mortalium hominum.

3) Eichhorn, *Von die Engelerscheinungen etc. seu De apparitionibus Angel. in act. apost. in Bibl. de bibl. lit. III, 381 et seqq.* Stahl, *Ueber die Erscheinungen etc. seu De apparitionibus Jehoru et Angelorum ipsius, ibid. VII, 156 et seqq.*

4) Ita Wegscheider, §. 103, cui stipulantur Eckermann, *Compend. theol.*

51. Resp. ad 1^m, Neg. Sed doctrina hæc dijudicanda omnino est ex iis, quæ in scripturis traduntur, juxta sensum traditionalem et ecclesiæ doctrinam; alioquin nihil amplius firmum certumque consisteret. Aliud porro est scripturam interdum metaphoricis seu improprie loquendi formulis uti, ut nostræ imbecillitati consulat, ut loco e Genesi citato fit; aliud falsam nobis de Deo ingerere ideam, ut in hypothesi adversariorum contingenteret, si Deus ministerio Angelorum nunquam uteretur. Prius enim congruum Dei bonitati est, alterum vero divinæ veritati adversatur.

52. Ad 2^m, Dist. Non supposita existentia Angelorum, *trans.* hac supposita, *neg.* Supposita enim et demonstrata existentia Angelorum, quos ex sacris eloquiis dicimus a Deo mitti ad nostrum præsidium, in iis præsertim quæ ad salutem conferunt, non rudiores tantum, sed et doctiores merito Angelis adscribunt pias cogitationes, et interdum etiam insolitos effectus, qui a causis naturalibus produci omnino non possunt. Quod si errore vel rerum physicarum ignorantia factum aliquando est, ut Angelis tribuerentur effectus naturales, id non officit universali sententiæ de Angelorum ministerio, quæ in scripturis ac perpetua traditione consistit. Quod attinet ad imagines a regum nostrorum ædibus translatas ad aulam cœlestem, hoc reliquimus Grotio, qui forte omnium primus talia commentus est, ac suis etiam sectatoribus.

53. Ad 3^m, Neg. Hujus enim quæstionis summa in hoc posita est, utrum nempe sacri scriptores in referendis illis Angelorum apparitionibus nos deceperint, an non. Dato enī quod istæ apparitiones veræ sint, quod nemo sobrius negaverit, primum est inferre, illas cum dignitate divini Numinis minime pugnare.

54. Ad 4^m, Dist. Id est, Angelorum cultui, *conc.* superstitioni proprie dictæ, *subd.* ex parte privatorum quorumdam, *trans.* per se, *neg.* Angelorum vero cultum suo loco vindicabimus. Absurdum porro et impium est prædicare, Deum Angelorum apparitionibus superstitionem vel inducere vel fovere. Ex dictis præterea constat, falsum esse quod adversarii docent, Christum nunquam data opera angelorum tutelarium notitiam illustrasse aut commendasse. Contra factum nihil omnino ejusmodi clamorum vis valet.

55. Ad 5^m, Neg. *suppositum de narrationibus mythicis*, quæ nullum aliud habent fundamentum nisi incredulitatem et impietatem rationalistarum et neotericorum biblicorum, ut sæpe alias observavimus.

56. II. Obj. 1º Angelorum custodia supervacanea est, quam Deus ipse per se præstat, dicente David (Ps. CXX): *Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel.* Et sane 2º si Angeli nostri sunt custodes, cur a nobis tot non arcent calamitates, quibus torquemur? 3º Cur nos a patrandis sceleribus non removent? Adde 4º nec posse Angelos præcipuis nostris necessitatibus opitulari quæ internæ sunt; ipsi vero intimos cordium nostrorum motus minime agnoscunt. 5º Ethnicorum igitur fabulæ de geniis cuilibet homini assistentibus originem dederunt opinioni de Angelorum tutela.

57. Resp. ad 1º, Neg. Sicut enim Deus summa sapientia sua immediate gubernat ecclesiam, et mediate per pontificem et episcopos, ac regna per principes, sic per Angelos peculiari ratione et ecclesiam et homines singulos mediate custodit, et immediate per gratiam suam¹⁾.

58. Ad 2º, et 3º, Reponimus, has difficultates etiam eos urgere, qui Deum immediate omnia regere contendunt. Itaque non omnia a nobis incommoda Angeli avertunt, vel quia hæc nobis utilia fore prævident vel quia, ne hæc avertant, a Dei providentia impediuntur; atque ideo aliquando permittunt homines in peccata labi, ne libero ipsi arbitrio carere videantur. Interim tamen non cessant hominibus a Deo sibi concreditis præsentissimam exhibere opem; qua vitæ totius et præsertim salutis æternæ curam gerant, insidias dæmonum et imminentia undique mala propulsent, animosiores ad virtutem faciant, timidos confirment, niœrentes recreent, laborantes adjuvent, lapsos erigant, opportuna monita insinuent, orantibus assistant, ac eorum preces Deo offerant, hujus vitæ casibus perfunctos post obitum excipient, et in beatorum societatem transferant.

59. Ad 4º, Dist. Suæ naturæ virtute, *conc.* ex manifestatione divina²⁾, *neg.*

60. Ad 5º, Neg. Licet angelos ad hominum præsidium datos ethnicici ipsi cognoverint, ut ex pluribus monumentis, quæ proferunt Petavius et Huetius³⁾, certo constat, non inde simul erui fas est, christianos ab ethnicis mutuatos esse, sed potius jure conjici debet ethnicos tum ex antiqua traditione, tum ex sacris literis eam hausisse. Sane, ut vidimus, de Angelorum tutela in Pentateucho, librorum omnium vetustissimo, multa occurunt. Sic (Gen. XLVIII, 16) meminit Jacob peculiaris Angeli sui, inquiens: *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis*⁴⁾.

1) Cf. S. Th. q. cit. art. 1.

2) Ib. art. 6.

3) Petav. *de Angel.* lib. n, cap. 7, Huet, *Quest. alnetan.* lib. n, cap. 4, §. 3. Cfr. etiam Albert. Fabric. *Bibliograph.* antiquar. cap. 8, §. 28.

4) Car. Hein. Frid. Rosenmüller ad hunc locum animadvertisit, Jacobum citatis verbis indigitare illum eumdem Angelum, qui luctatus cum eo est (cap. 32, 2), et quem ipse suum Angelum tutarem putabat. Non desunt ex prote-

61. Inst. Ex hac doctrina plura absurdia sequuntur; ac 1º Angelos hominibus inferiores esse, quippe hominibus inserviunt ac ministrant; 2º Angelos ob hoc ministerium erga homines in terris degentes visione beatifica privari; 3º mœrore vel lætitia affici, prout hominibus ipsorum tutelæ commissis adversa vel secunda eveniunt; præsertim cum Angelis imputari possent mala, quæ hominibus accidunt, quæque ipsi sua virtute impedire possent juxta illud (III Reg. XX, 39): *Custodivirum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus.* Ergo.

62. Resp. Neg. antec. Ad 1º, Dist. Si Angeli, dum nos tueruntur, nobis inservirent et quidem propter nos, *trans. si inserviunt Deo, vel nobis propter Deum, neg.* Perinde ac dici non potest opilionem, qui oves custodit, ipsis inservire, et non potius illarum domino, qui oves ipsi custodiendas tradidit. Cæterum S. Bernardus non dubitavit Angelos *ministros nostros* appellare, non dominos nostros, non quod inferioris naturæ sint: sed quia *in hoc Unigeniti formam imitantur, qui non venit ministrari, sed ministrare* ¹⁾.

63. Ad 2º, Neg. Ut patet ex allatis Christi verbis: *Angeli eorum semper vident faciem Patris.* Ratio est, quia ut ait S. Thomas: *Angelus per solam intellectualem operationem regulat suas actiones exteriores, unde actiones exteriores in nullo impediunt ejus contemplationem; quia duarum actionum, quarum una est regula et ratio alterius, una non impedit, sed juvat aliam;* secus ac eveniat in nobis, *quia actioni insistimus secundum sensitivas vires, quarum actiones cum intenduntur, retardantur actiones intellectivæ virtutis* ²⁾.

64. Ad 3º, Dist. cum eodem S. doctore. Si hæc adversa contra ipsum voluntatem acciderent, *conc. secus, neg.* Tristitia enim et dolor, ait ipse non est nisi de his, quæ contrariantur voluntati; nihil autem accidit in mundo, quod sit contrarium voluntati Angelorum et beatorum, quæ voluntati divinæ est prorsus conformis ³⁾.

65. Ad confirm. Dist. pariter cum eodem angelico præceptore. Si hominum mala ab Angelorum negligentia repeti possent, *conc.* si ab una hominum malitia, qui sicut a naturali rectitudine, ita a bonorum Angelorum instinctu discedunt, *neg.* ⁴⁾.

stantibus, qui per hunc Angelum existimant designari Messiam sive *Angelum increatum*, eo quod ei tribuatur, quod unius Dei est proprium. Messiam sub Angeli specie patribus apparuisse non nulli contendunt. Haec sententiam contra Grotium et Clericum defendit De- lyng in *Observat. SS. part 2, obs. 7,* pag. 98 et seqq. Codex Samaritanus ma-

le legit rex. Cæterum communis patrum sententia est, illis verbis a Jacob proprium Angelum tutelarem suis se designatum.

1) Loc. cit. in Ps. xc.

2) Part. 2, q. 112, art. 1, ad 3.

3) Ib. q. 113, art. 7.

4) Ib. art. 1, ad 3.

C A P U T IV.

DE ANGELORUM GRATIA, LAPSU ET POENA.

66. Ea quæ in hoc capite complectimur, vix in controversiam veniunt. Si qua tamen quæstio est, hæc inter theologos fervet, nec quidpiam hic certi statui posse videtur. Hinc nullam peculiarem statuentes propositionem, breviter et ex ordine certa ab incertis secernentes, quid circa singulos propositos articulos sentiendum sit, enarrabimus.

67. 1º Ad gratiam quod attinet, statim ac conditi fuere, tanquam præstantissimum angelicæ naturæ ornamentum gratiam sanctificantem Angelis omnibus Deum contulisse, patrum communis sententia est ac theologorum, quibus Augustini effatum familiare est: *Deus erat simul in eis et condens naturam et largiens gratiam; unde sine bona voluntate, hoc est, Dei amore nunquam sanctos Angelos fuisse credendum est*¹⁾. Et sane Christus de diabolo inquit: *In veritate non stetit* (Joan. VIII.) Quæ verba S. Joannes Chrysost. et S. Leo M. de *sanctitate et justitia* explicant, a qua ille decidit²⁾. Illud quoque accedit, quod S. Judas scribit: *Angelos, qui non servaverunt suum principatum*³⁾. Denique Ezechielis verba XXVIII, 15: *Perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ, donec inventa est iniquitas in te*, in persona regis Tyri prolata, mystice de Luciferi gratia et gloria S. Gregorius M.⁴⁾ aliique patres passim exponunt⁵⁾.

68. Dixi hanc esse communem patrum et theologorum sententiam; non enim defuerunt, teste S. Augustino⁶⁾, qui existimaverint Angelos in puris naturalibus conditos fuisse. Hugo a S. Victore et Petrus Lombardus inter scholasticos, quos plerique usque ad S. Thomam theologi sunt securi, opinati pariter sunt, Angelos omnes per aliquod tempus ab ipso creationis tempore in puris naturalibus fuisse⁷⁾. Relata autem verba S.

1) *De civitate Dei*, lib. XII, cap. 9, num. 2.

3) S. Joan. Chrysost. Hom. LIV, alias LIII, *In Joan.* n. 3, citati Christi verba sic exponit: *Toῦ ἔστιν ἐν τῷ ὄρθῳ βίῳ id est, in ritu proibitute.* S. Leo M. Serm. XLVIII, alias XLVII, ac *De quadrag.* X, cap. 2: *Et quia ipse (diabolus) in veritate non stetit, totamque naturæ suæ gloriæ, dum superbit, amisit, dolet hominem Dei misericordia repurari, et in bona, quæ ipse perdidit, introduci.* Vid. edit. Ballerini, tom. I, pag. 182.

3) Cfr. Maldonat. in *Joan.* VIII, 44.

4) *Moral.* lib. XXXIV, cap. 17; tum lib. IV, cap. 9; item lib. XIX, cap. 3.

5) Apud Petav. *De Angelis*, lib. III, cap. 2, §. 40 et seqq. Vid. etiam P. de Rubeis, *Dissert. xxvi, De gestis, etc.* S. Thomæ Aquinatis, cap. 7. n. 1.

6) *De civitate Dei*, lib. XI, cap. 13.

7) Apud Petav. *De Angel.* lib. I, cap. 16, ubi inter veteres recenset pro negativa sententia Didymum et S. Basilium, qui tamen alibi in contrariam ivit sententiam. Inter scholasticos refert Guillelmum parisiensem, Rupertum, Hugonem, Petrum Lombardum. In eandem pariter sententiam concesserunt Aegidius, una cum ejus schola augustiniana, Alexander Alensis, S. Bonaventura, Scotus, Gabriel, aliique frequenti agmine,

Augustini, fatente ipsomet Berti, commodo possunt *de gratia actuali, ex qua esset in Angelis actus amoris casti, exponi*¹⁾; quod et Estius confirmat²⁾. Hoc obiter dictum sit adversus jansenianos, qui, ut facilius impugnare possint possibilitatem status naturæ puræ, sive in Angelis, sive in homine, *ad fidem* spectare prædicant Angelos in gratia fuisse conditos.

69. Præter gratiam sanctificantem actuale pariter auxilium, sine quo perseverare haud potuissent, Angelos omnes sive bonos sive malos consecutos esse, communis est omnium fere theologorum sententia, inter quos disceptatur tantummodo circa naturam istius actualis gratiæ, qua prædicti Angeli fuerunt; utrum scilicet ejusdem speciei ac entitatis fuerit in omnibus, tum qui perseverarunt, tum qui non perseverarunt, prout augustiniani et congruistæ affirmant, quibus et adstipulantur jansenistæ; an vero diversæ speciei et entitatis, *sufficiens* nempe in Angelis reprobis et *a se efficax* in electis, quod ex suo systemate contendunt thomistæ. Cum nobis autem propositum sit, nullas cum theologis domesticas miscere quæstiones, ideo qui plura cupit, poterit pro sententia augustinianensem et congruistarum consulere inter cæteros Berti et Suarez³⁾ pro sententia thomistarum card. Gotti⁴⁾. Communis item theologorum sententia est, Angelos independenter a meritis Christi gratiam fuisse consecutos⁵⁾.

70. 2º His tamen gratiis instructi Angeli non omnes in fide officioque constiterunt; cum non pauci ex ipsis per peccatum defecerint, ut ex allatis superius scripturarum testimoniiis liquet. Sed cujusmodi fuit eorum peccatum?

71. Jamdudum illorum obsolevit opinio, qui existimarunt ob impudicitia flagitium e cœlo ac Dei consortio ejectos Angelos fuisse. Quapropter alii putarunt propter invidiam Angelos cecidisse; sed ut loquitur S. Augustinus, invidia sequitur superbiam, non præcedit. Verum et hanc ipsam diaboli invidiam alii aliter exponunt; quidam enim arbitrantur ipsum iniquo animo tulisse hominem factum ad imaginem Dei; quidam vero censent ægre dæmonem tulisse quod humana natura ad consortium

adeo ut ipse S. Thomas in II sent. dist. 4, q. 1, a 2, fateatur, hanc opinionem suo tempore communiorum fuisse. En ejus verba: *Circa hoc est duplex opinio; quidam enim dicunt, quod Angelii non in gratia, sed in naturalibus tantum creatus sunt, et hæc opinio est communior. Atii vero dicunt, Angelos in gratia creatos esse. Hanc autem opinionem, quæ rerior sit, non potest efficaci ratione comprehendi. Attamen jansenistæ, omni deposito pudore, tanquam fidei articulum affirmantem sententiam propugnant!*

1) Lib. x, cap. 8.

2) In II Sent. dist. III, §. 7, ubi utrius-

que sententiæ argumenta expendit, et quæstionem hanc *inter scholasticos* jactari affirmat. Ipse vero non secus ac Berti sententiæ affirmativæ utpote *probabiliori* assentitur.

3) Berti, lib. xii, cap. 8, prop. 2; Suarez, *De Angelis*, lib. v, cap. 12, num. 11 et seqq.

4) Tom. III, in I part. S. Thomæ, quæst. 6, dub. 8, §. 2 et seqq. Cfr. etiam Boucat *Theologia SS. patrum*, vol. II, dissert. 4, *De hom. creat.* art. 2, concl. 2.

5) Cfr. Petav. *De Incarn.* lib. xii, cap. 10, §. 9 et seqq. ubi hanc sententiam multis argumentis confirmat.

divinitatis extolleretur. At unde constat jam antea Angelis patefactum incarnationis mysterium fuisse? Hinc verba, quæ in libro Sapientiæ habentur: *Invidia diaboli mors intravit in mundum*, sic accipienda sunt, ut per invidiam quidem mors irrepsert in genus humanum, sed ita tamen, ut agnoscat superbiam tanquam sui originem et radicem.

72. Quocirca diabolum ejusque satellites non alio prius quam superbiae peccato corruisse, communis fere est patrum sententia, quibus præivit ipsa scriptura, Eccli. X, 15: *Initium omnis peccati superbia*; I Tim. III, 6: *Non neophytum, ne, in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli*; et alibi passim.

73. At quo superbiae genere peccavit? S. Thomas, quem plerique sequuntur, docet superbiam Luciferi in eo fuisse, quod beatitudinem, ad quam factus fuerat, vi sua et non aliena voluerit assequi, in eoque expetiverit fieri similis Altissimo¹⁾. Dignus est qui legatur S. doctor part. I, q. 63, in primis tribus articulis, in quibus ostendit, quomodo spiritus sapientia et natura nobilissimus, peccare potuerit, non ex ignorantia aut oscitantia, sed ex sola superbia et invidia. Sunt qui cum Petavio tenent id evenisse ex Luciferi summa absolutæ dominationis in creatas res omnes cupiditate, tum quod subesse aut obtemperare noluisset, si eam consequi potuisset, prout ipse S. Bonaventura tenet²⁾. Hæc autem opinio non contemnendis argumentis nititur.

74. 3º An multum vel parum temporis ab Angelorum creatione ad eorum lapsum fluxerit, tum quotnam corruerint, omnino non liquet³⁾. In dubium tamen revocari nequit, quin post admissum qualemcumque et quodcumque peccatum, statim majestatis rei, omnes mulctati fuerint et e cœlestibus sedibus ejecti.

Multiplex autem est dæmonum pœna. Prima est justitiæ ac gratiæ sanctificantis amissio; altera est supernaturalis beatitudinis, quæ in intuitiva Dei visione ac fruitione consistit, et ad quam conditi fuerant, privatio; tertia est obtenebratio quædam intellectus et voluntatis in malo obfirmatio sive pertinacia; licet hæc utraque animi virtus in essentialibus neque ablata ipsis, neque imminuta fuerit.

1) P. I, q. 63, a. 3. Petavius tamen op. cit. lib. III, cap. 3, §. 25, exposita hac S. Thomæ sententia, quæ haud scio, scribit, *an veterum patrum placitis perinde consentanea sint atque illa Guillelmi parisiensis*. Guillelmus autem verisimile arbitratur, diabolum et Angelos ejus divinum sibi honorem voluisse trubui, hoc est, pro diis haberi se et adorari, quod a gentibus obtainere magno

deinde studio conati sunt. Non defuerunt theologi, qui idcirco lapsos Angelos dixerint, quod, patefacto ipsis futuro incarnationis mysterio, invidia et superbia tumentes, renuerint Deum, hominem factum, adorare. Verum de hac opinione cfr. Petav. lib. III, cap. 2, §. 10, ubi exploditur.

2) Loc. cit. §. 26.

3) Cfr. Petavius ibidem.

75. Hæc sunt probata apud omnes. Non idem tamen consensus est circa pœnam, quam vocant, sensus. Nam 1º plures ex veteribus censuerunt, non statim inflictam dæmonibus hanc pœnam fuisse. Horum testimonia collegit Petavius¹⁾; e quibus eruimus nonnullos censuisse, dæmones sempiterna ignis pœna nonnisi post extremum judicii diem fore plectendos. Estius tamen existimat, patres loqui de pœna quadam secundaria, quæ tota sit in probris, ignominiisque ac rabie; quam subire debebunt in universalis judicio²⁾. Quod tamen dubito an verum sit. 2º Plures pariter ex veteribus tradiderunt, non omnes in tartara nefarios hosce spiritus detrusos fuisse, sed partim in aëre proximisque locis sedem quamdam habere. 3º Alii voluerunt ex dæmonibus eos, qui in tartareas regiones fuere compulsi, vicissim quodammodo inter se mutare sedem, et qui in inferis sunt illinc emergere atque ultro citroque commeare. Nec defuerunt denique, qui affirmarent non vero eos igne torqueri³⁾. Nunc tamen constans communisque sententia est, tum statim dæmones omnes pœna sensus multatos fuisse; tum eos, qui per aëra discurrunt ac volitant, infernales spiritus *suarum secum ferre tormenta flamarum*, ut loquitur Beda⁴⁾, veroque proinde igne cremari.

76. De his hactenus. Qui plura cupit, poterit copiosius hæc, ubi oporteat, ex S. Thoma atque ex Petavio haurire⁵⁾. Non enim tanti momenti sunt, ut a potioribus consectandis nos diutius detineant.

C A P U T V.

DE DAEMONUM CUM HOMINIBUS COMMERCIO.

77. Ad hoc dæmonum cum hominibus commercium revocamus omnia eorumdem malorum spirituum molimina, sive ad nocendum hominibus eosque vexandos, sive ad eos ad extremum exitium perducendos. Ad primum potissime spectant corporum obsessions, ad alterum mala omnia, ad quæ dæmones solent homines impellere, sive id demum fiat pacto qualicunque interposito, sive non.

78. Libenter et nos fatemur non omnia, quæ de energumenis, pythonibus, sagis, lamiis ac arte magica passim traduntur, indiscriminatim admittenda esse; ast nec omnia, quæ dæmo-

1) Ibid. cap. 4.

2) In II sent. dist. 4, §. 14.

3) Cfr. Petav. op. cit. lib. iii, cap. 5, ubi præter Origenem pro hac sententia adducit S. Ambrosium, Joan. damascenum et Theophylactum. Observat autem Vasquez in p. i, disput. 243. cap. i, nullam adhuc haberi hac de re ecclesiæ definitionem.

4) In Comm. in cap. 3 epistolæ S. Jacobi. Vid. opp. edit. Basil. tom. v, pag. 947.

5) S. Thom. p. I. q. 64; Petav. lib. III *De Angel.* cap. 2 et seqq.; Calmet, *Diss. in bonos et malos Angelos*, art. 2, quæ est secunda ex iis quas præmisit commentariis in evang. S. Lucæ.

niacos spectant vel superstitiones daemoniacas, in sola vulgi opinione ponenda esse contendimus. Talis enim opinio secundum S. Thomam *procedit ex radice infidelitatis sive incredulitatis, quia non credunt esse dæmones nisi in aestimatione vulgarium*¹⁾.

79. Ex hac radice exoritur pariter recentiorum protestantium passim²⁾ ac neotericorum biblicorum, multo magis rationalistarum sententia, qui tum dæmonum obsessions, tum reliquas dæmonum molitiones omnino esse negant. Novis his sapientibus ex catholicis accessit Jahn, qui, quum simularet exponere problematice quæstionem de dæmoniacis, quæcumque afferri solent ad confirmandam obsessionum veritatem tum ex sacris literis tum ex patribus elevare satagit, ut statuat dæmoniacorum nomine nonnisi ægrotos designari, Christum vero et apostolos sacrosque scriptores reliquos vulgi opinioni se se accommodasse³⁾, dum dæmoniacos commemorant. Quod attinet ad reliquos dæmonum effectus neque cum prudentiori philosophia, neque cum ipsa Dei natura eos conciliari posse pronunciant⁴⁾.

80. Quare duo a nobis constituenda sunt, tum veros dæmoniacos dari, tum sapienter leges latas esse ac pœnas constitutas adversus superstitiones aut maleficia exercentes.

1) In *iv sentent. dist. 34, q. 1, a. 3.* Ipsemet Cudworth, *syst. intell. cap. 5, §. 82*, minime dubitat eos, qui illa quæ vel de divinationibus, vel de magiis, a fortiori vero quæ de obsessionibus dicuntur, inficiantur, impietas in Deum arguere ac traducere velut de atheismo suspectos.

2) Cfr. Christ. Thomasius, *Dissert. de criminis magiae*, 1701; Mayer, *Historia diaboli*, edit. 2. Tubingæ 1780; Meiners, *Allg. krit. Gesch. aller Religionen*, seu *Universalis critica historia omnium religionum*, tom. i, pag. 398 et seqq. Dæmoniacos omnes non a diabolo aut a dæmonibus vexatos, sed certis morbis afflictos fuisse, Semlerus primus in Germania libere professus est, in *Dissert. de daemoniis*, *quorum in evangeliis fit mentione*, Halæ 1760, 4., edit. 4., 1779. De hoc antem Semlero, qui est protestantium biblicorum, et præsertim rationalistarum tanquam oraculum, vide Hugs' James Rose opus: *On the state of religion protestant etc.* Cambrige, 1825, seu *De statu religionis protestantis in Germania*. Fuit ipse a pietistis institutus, a quibus dein recedens statuit principium accommodationis, quem non pauci sequuntur sunt protestantes in sacrorum bibli-

corum exegesi. Postquam vero recensuit haud paucos errores, seu potius errorum monstra hujus auctoris, sic deum concludit Hugs' James Rose, licet et ipse protestans: *En nonnullas opiniones auctoris, qui in Anglia ipsa sibi promeritus est nomen immortalis Semler. Ah si homo errorem vitare nullo modo potest, millies melius foret nimis credere, quam parum nimis! Admittet forsitan errores aliquot, sed principium, cui fides innititur, purum et intactum perstabit. Extendet forsitan suum veluti cultum ad doctrinas, quæ ad revelationem non spectant, ut observantium servabit et affectum illum humilem suavemque fidelitatem erga Dei verbum, sine quibus impossibile est venire ad Christum. Hæc tamen omnia accepta referre debemus protestantismi principio.*

3) *Archeologia biblica*, §. 194 et seqq.

4) *Fatendum est, inquit, Wegscheider §. 106, singulæ daemoniogiaæ biblico-ecclesiasticæ pluita, eu præsertim, quæ ad effectus dæmonum spectunt, ita esse comparata, ut neque cum vera philosophia ullo modo conciliari possint... neque cum aliis quibusdam scripturæ sacrae præceptis, quæ Numinis divini naturam optime declarant.*

PROPOSITIO I.

Tum ex scriptura tum ex patrum et catholicæ ecclesiæ sensu constat veros dari dæmoniacos, seu a dænone obsecos.

81. *Dæmoniacorum sive obsecorum vel possessorum* nomine eos intelligimus, quos dæmon ita invadit, ut in eorum corporibus insideat, eadem moveat, variisque modis pro concessa sibi a Deo facultate vexet. Veteres patres latiori quandoque significatione *obseci et energumeni* voces usurpabant, ad peccatores et infideles designandos, tanquam diaboli potestate detentos et vinculis obstrictos ¹⁾.

82. Jam vero evangelica historia nos dubitare non sinit, plures extitisse a dænone correptos; exhibet siquidem 1º Christum e corporibus obsecisis passim dæmones expellentem ²⁾; 2º præcipientem dæmonibus, ut exeant: *Surde et mute spiritus, Ego præcipio tibi, exi ab eo, et ne amplius introeas in eum* ³⁾. Interrogantibus vero discipulis, cur hominem illum sanare nequierint, respondit Jesus: *Hoc genus (dæmoniorum) in nullo potest exire nisi in oratione et jejunio* ⁴⁾. 3º Exhibet Christum interrogantem dæmonem de ipsius nomine coram multitudine, dæmonem vero ad interrogationem respondentem, rogante inquit ne in abyssum mittatur, sed ut sibi permittatur in porcos ingredi, prout factum est ⁵⁾; 4º *exeuntia* dæmonia et clamantia ⁶⁾. 5º Sacri scriptores dæmoniacos ab ægrotis, et ejectionem dæmonum a sanatione ægrotorum distinguunt ⁷⁾. 6º Idem narrant septuaginta discipulis referentibus ac præ gaudio gestientibus, quod in nomine Jesu sibi subjicerentur dæmones, respondisse Jesum: *Videbam satanam sicut fulgur de cœlo cedentem... verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur* ⁸⁾. 7º Cum Christum pharisæi calumniarentur, quod in Beelzebub principe dæmoniorum ejiceret dæmonia, ipsum respondisse: *Omne regnum in se divisum desolabitur* ⁹⁾. 8º Referunt Christum dicentem, spiritum ab homine egressum ambulare per loca arida, quærerentem requiem et non invenien-

1) Juxta latiorem hanc significationem receptus antiquissimus mos est, qui etiamnum viget, præmittendi in collatione baptismi exorcismos, insufflationes, renunciationem satanæ. etc., de quo ritu suo loco agemus. Cfr. Clem. Alex. Strom. lib. II, pag. 176-177, edit. Oxoniensis.

2) Matt. IV, 24; VIII.. 15; Marc. I, 32, 34, 39.

3) Marc. IX, 24, in græco textu, v. 25:

Τὸ πνεῦμα τὸ ἄλαλον οὐ κωφὸν, ἐγὼ σος ἐπιτάσσω. Ἔξελθε ἐξ αὐτοῦ οὐ μηκέτε εἰσέλθῃς εἰς αυτόν.

4) Ibid. v. 28, in græco 29.

5) Luc. VIII, 27 et seqq.

6) Ibid. IV, 41.

7) Marc. I, 32; XVI, 15; Luc. VI, 17, 18; VII, 21; VIII, 2; XIII, 32.

8) Luc. X, 18.

9) Matth. XII, 25-28; Marc. III, 23, 25; Luc. XI, 17-19.

tem, cogitantemque de reditu, assumptis septem spiritibus se nequioribus ¹⁾). 9º Exhibent tradentem potestatem apostolis dæmones ejiciendi ²⁾). 10º In actis apostolicis Paulus spiritum Pythonem divinantem a puella ejicit ³⁾.

83. His positis sic rem conficimus: Hæc scripturarum loca, in obvio ac nativo sensu accepta, non possunt nisi de obsessis intelligi; atqui omnia adjuncta suadent ea sic accipienda esse; etenim nihil obstat quominus sic intelligamus; si vero vel figurato sensu vel ex vulgi opinione ea exponere deberemus, multa orirentur incommoda; ac primo vis inferretur textui, omnia exponendo de ægrotis vel insanis, ubi nuspiciam horum morborum indicium appareat; deinde Christus, si perpetua sua agendi ac loquendi ratione falsam hanc persuasionem confirmasset, no-cuisset potius quam profuisse hominibus, qui ea opinione imbuti facile sibi persuadere poterant, se obsessos esse, et vera proinde insania laborassent. Neque omittendum, ejusmodi agendi rationem summæ Christi veracitati esse prorsus contrariam cum præsertim in hypothesi adversariorum apostolos induxisset positive in errorem, eis conferendo potestatem ejiciendi dæmones, si obsessi non existerent. Demum, quod maximi momenti apud adversarios esse debet, si sibi cohærere velint, nullibi reperiuntur ægroti aut insanii quos ex recepto loquendi usu a sacro vel profano auctore dæmoniacos appellari probent adversarii; dempta enim gratuita adversariorum jactantia, nullum documentum profertur, quo constet sive ex sacris sive ex profanis scriptoribus, ante aut post Christum consuetudinem viguisse ægrotos aut insanios *dæmoniacos* vocandi. Quare igitur sine documentis et testibus, imo documentis obsessis, ac reclamantibus omnibus critics et exegesos legibus, nomine obsessorum intelligemus ægrotos et insanios?

84. Patres ecclesiæ antiquissimi et apostolis proximi, quique eos secuti sunt, tum communia facta, quæ neminem latere poterant, novæ huic exegesi apertissime adversantur. Patres enim antiquissimi unanimiter omnes, tum veros dæmoniacos dari, tum inesse in eccllesia potestatem a Christo concessam dæmones expellendi ex obsessorum corporibus ac passim eos re ipsa expulso esse, non solum tradunt, sed præterea provocant paganos, ut experientia confirment, utrum re ipsa christiani valeant id efficere. Ita passim Justinus, Minucius Felix, Irenæus, Tertullianus, Cyprianus aliquie ⁴⁾). Nos brevitatis gratia unius Tertul-

1) Matth. xii, 43; Luc. xi, 24.

2) Matth. x, 1; Marc. xvi, 17.

3) Act. xvi, 16.

4) Longa res est singulorum patrum documenta proferre, quibus ipsi testantur, christianos ab obsessis dæmones passim ejicere, atque ita testantur ut de re notissima, constanti, et sub ocu-

lis ipsorum ethnicorum patrata; unani-mes autem omnes sunt, neque unus pro-ferri potest ex tota antiquitate, qui mi-nimam falsitatis suspicionem huc inge-rat. Quare satis mihi erit loca nonnulla-indicare, in quibus de hac facultate, christiani a Christo ipso tributa et in praxim deducta, loquantur. Cfr. igitur

liani verba asserimus: Sic porro ipse in *Apologetico* fidenter ac publice ethnicos provocabat: *Edatur hic aliquis sub tribunibus vestris, quem dæmone agi constet: jussus a quolibet christiano loqui spiritus ille* (non morbus aut insania) *tam se dæmonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso;* postea concludebat: *Jam ergo subjecta christianis divinitas vestra*¹⁾; quo sensu pariter dicebat Cyprianus: *Videbis nos rogari ab eis, quos tu rogas*²⁾. Accedit confessio ipsorum paganorum, qui nunquam ausi sunt hanc potestatem dæmones expellendi ex obsessis denegare christianis, siquidem agebatur de factis publicis obviisque; veruntamen his factis admissis, ea tribuebant vel magiae, vel dæmonum simulationi, etc.; ita Celsus apud Origenem³⁾, Porphyrius⁴⁾, Julianus apostata⁵⁾.

85. Nemo insuper ex patribus est, qui in potestate christianis tributa, liberandi obsessos ad Jesu nominis invocationem, non agnoverit ineluctabile argumentum divinitatis Christi Jesu et veritatis christianæ religionis⁶⁾; imo S. Epiphanius refert quemdam hominem judæum expulisse dæmones in nomine Jesus⁷⁾; idem de Juliano apostata referunt Gregorius nazianz. et Theodoreetus⁸⁾, nec non S. Augustinus de nonnullis hæreticis et schismaticis, qui interdum ad Christi Jesu invocationem idem præstiterunt⁹⁾.

86. Hinc ab ipsa ætate apostolica institutus in ecclesia catholica ordo exorcistatus, etsi, patribus iisdem testantibus, commune fere esset hoc donum primis ecclesiæ temporibus, ipsique parvuli illud exercerent, et præscriptæ fuerunt regulæ et orationes ad exorcismos faciendos.

S. Justin. *apol.* II, n. 6, pag. 93, edit. maur.; Minuc. Felix in *Octavio*, n. 27, *Bibl. patrum*, Galland. pag. 897, col 1; Irenæus, lib. II. *Adv. hæres.* cap. 32, edit. Massuet. alias 57; Cyprian. lib. *De idolorum vanitate*, pag. 227, edit. maur. etc.

1) Cap. 23, edit. Rigaltii, ita quidem Tertullianus provocabat paganos. Huic præstat Hieronymum addere, qui confidenter lacessit hæreticum Vigilantium, nostrorum protestantium præformatorem: *Nisi forte, inquit, in morem gentilium impiorumque Porphyrii et Eunomii, has præstigias dæmonum esse confugis, et non vere clamare dæmones, et sua simulare tormenta. Do consilium, ingredere basilicas martyrum, et aliquando purgaberis; invenies ibi multos socios tuos, et neququam cereis martyrum, qui sibi displicant, sed flammis invisibilibus combureris.* Vid. librum *Adversus Vigilantium*, n. 11. edit. Vallarsii. Cfr. idem, in *Vita S. Hilario*n, n. 20 et seqq.

2) *Contra Demetrian.* edit. cit. pag. 221.

3) *Contra Celsum*, lib. I, n. 6, tom. I, pag. 324 edit. maur. ubi hanc potestatem expellendi dæmones habere Christianos effutiebat *ex quorundam dæmonum nominibus et incantationibus dæmonorum τενῶν ὄνόμασι καὶ καταγλήσεοι δοκεῖν λογίνειν χριστιανούς.*

4) Apud Hier. in testimonio adducto.

5) Apud Cyrillum, lib. VI. *Adversus Julian.* qui hanc potestatem ejiciendi dæmones in Christo satetur. Vid. edit. Joan. Auberti. tom. VI, pag. 191.

6) Cf. Baltus, *Suite de la réponse à l' hist. des oracles*, I part. chaq. 18 et seqq.

7) Hæresi xxx, *Ebionæor.* edit. Petavii. Videsis S. Iren. *Adv. hæres.* lib. II, cap. 6, edit. cit. cum notis Feuardentii, inter variorum annot. pag. 85.

8) Greg. Naz. *orat.* I, *adv. Julian.* n. 19, edit. Bilii; Theodoreetus. *Hist. eccles.* lib. III, cap. I.

9) Lib. LXXXIII *Questionum*, quæstiōne LXXIX.

87. Quibus ita constitutis, sic rursum instituimus argumentum: Nullæ habendæ sunt, immo vero tanquam falsæ sunt respuendæ conjecturæ, quibus contradicunt facta publica, obvia, constantia, quorum testes sunt non modo scriptores omnes oculati, doctrina, sanctitate, prudentia spectatissimi, verum etiam hostes licet invicti et acerrimi, quorum publica monumenta supersunt; atqui, ut ex dictis liquet, tales sunt conjecturæ, quæ opponuntur ab adversariis veræ ac realis obsessionis dæmonum¹⁾. Ergo.

DIFFICULTATES.

88. *Obj.* Omnes, qui in scripturis dæmoniaci perhibentur, non fuerunt nisi ægroti vel insani. Ægrotos quidem plures ex iis fuisse, evincunt 1º indicia epilepsiae, furoris, etc. quæ in iis conspiciebantur, e. g. in juvene, qui Marc. IX habuisse dicitur spiritum immundum, per quem exclamans modo in terram, in aquam modo, aut in ignem detrudebatur, ex ore spumam emittebat, frendebat dentibus; 2º evangelistæ ipsi, qui inter genera ægrotorum sæpe commemorant dæmoniacos tanquam singulare ægrotorum genus, Matth. IV, 23, 24; X, 8; Marc. I, 32; Luc. IV, 40, 41; V, 15; VIII, 2; IX, 1; XIII, 32. Imo Act. apost. X, 38, omnes ægroti, quorum plerique in evangeliis non vocantur dæmoniaci, dicuntur *oppressi a diabolo*; unde apparet apud sacros scriptores idem significare *ægrotum* et *dæmoniacum esse*, vel *vexari a diabolo*. Comprehendunt e contrario dæmoniacos nomine ægrotorum, ideoque dæmoniacos omitunt, quando generatim omnes, quibus Jesus opem tulit, commemorant Luc. VII, 21, 22, Matth. XI, 5. Hinc sæpe dicunt dæmoniacos fuisse *sanatos*, quo ipso ægrotos fuisse innuunt Matth. VIII, 16; XII, 22; Luc. VII, 21; VIII, 2; IX, 43. in primis Lucas XI, 14, *spiritum mutum*, et XIII, 11, *spiritum infirmitatis* seu infirmum commemorans, profecto non de spiritu, sed de homine muto et infirmo intelligi voluit; si porro Lucas, qui erat medicus, eamdem hanc vocem adhibet: *sanare* et *sanari a spiritibus* et *sanare oppressos a diabolo*, VII, 21: VIII, 2, et act. apost. X, 38, manifestum est, spiritus vicissim pro morbis sumi²⁾. Ergo.

89. *Resp. Neg. antec.* Obstant enim gravissima argumenta a nobis adducta in probationibus. Sed interea directe.

90. Ad probat. *Neg. vel Dist.* Quæ tamen non occurunt nisi in casu adducto, et optime componi possunt cum dæmonis

1) Juverit coronidis gratia in medium asserre animadversionem viri neotericis nostris minime suspecti, scilicet Isaaci Vossii, qui in *Dissert. de sybillis*, hæc scribit: *Desinant hodierni christiani veteribus illudere christiani eorumque suggestillare credulitatem . . . profecto nullos religio christiana infensiores habet hostes*

quam ipsos christianos; cum rix ullum apud antiquos de Christo aut vaticinium aut testimonium invenias, quod non complures etiam doctissimi viri tabescunt aut etiam penitus evertere sint conati.

2) Ita Jahn, *Archæologia biblica* §. 194.

obsessione, *conc.* quæ ad casus omnes referantur, neque cum vera obsessione componi possint, *neg.* Dupliciter enim errant adversarii, tum scilicet in eo, quod ad omnes velint casus extenderet quod singulare est; tum in eo, quod putent non posse obsessionem sive cum hoc sive cum alio quovis morbo conjungi, quod tamen apertissime falsum est. Quid enim impedit, quominus dicamus cum communi patrum et interpretum expositione, a dæmone ipso inventum morbum, sic Deo permittente.¹⁾? Vel si magis lubet, juvenem illum tum naturali morbo laborasse, tum a dæmone fuisse vexatum? Maxime quod omnia adjuncta, quæ in evanglica historia recensentur, dæmonis obsessionem necessario exposcunt²⁾.

91. Hæc vero eadem responsio accommodari debet casibus singulis, qui objiciuntur; eadem enim ratio pro omnibus militat.

92. Ad id vero, quod additur de voce *sanationis*, animadverendum est, 1º falsum esse, vocem istam occurrere, ubi de dæmoniacis tantum agitur³⁾; 2º interdum morbos tribui diabolo seu satanæ, quatenus ipse incitor peccatorum sit, et a peccatis seu malis moralibus ut plurimum morbi aliaque mala physica tanquam justæ peccatorum pœnæ aut sequelæ repeti debeant. Hinc est, quod communi dictione oppressi a diabolo appellantur, qui morbis afflictantur⁴⁾. 3º Accurate passim evangelistas distinguere ægrotos a dæmoniacis; quod non fecissent, si ægroti iidem essent ac dæmoniaci. 4º Falsum esse inter sanatos a Christo in adductis locis non recenseri dæmoniacos; quod si Matth. XI, 5, non commemorantur, ratio est quia id non patiebatur relatio ad Isaïæ vaticinium XXXV, 5, et LXI, 1; cæterum silentium Matthæi supplevit Lucas VII, 21.

93. I. *Inst.* 1º Non raro dæmoniaci, qui ætate Christi et apostolorum inter alias gentes occurrunt, medicinis amissam recuperarunt valetudinem. Hinc 2º licet Joannes judæos inducat usui loquendi insistentes de dæmoniacis. cap. VII, 19. 20; VIII, 48-52; X, 20, tamen ipse, etsi de ægrotis a Jesu sanatis sæpe loquitur, dæmoniacorum tamen nunquam meminit, Joan. IV, 46; V, 3; VI, 2. Ita 3º etiam Paulus I Cor. XII, 14, omnia

1) Cfr. Maldonatus in Matth. xvii, 5.

2) Cujusmodi profecto sunt tum exprobatio incredulitatis a Christo apostolis facta, tum necessitas orationis et jejunii ad ejus generis dæmonia expellenda, quæ naturali morbo minime congruunt; numquam enim medicos novimus, qui oratione se et jejunio ad epilepticos curandos comparent.

3) Sane non occurrit Matth. ix, 33, 34; x, 8, ubi potius de industria distinguuntur dæmoniaci ab ægrotis, seu distinguuntur potestas collata a Christo a apostolis suis ejiciendi dæmonia et sanandi infirmos, sic distinguuntur ibid. iv,

24 et vii, 22. Frustra pariter hanc vocem quæres Marc. i, 34, ubi etiam secernuntur *rexuti languoribus a dæmonia habentibus*, ibid. 39 et iii, 15; eademque occurrit distinctio ibid. vi, 13; vii, 26-30; xvi, 9, 17; Luc. iv, 33-35, 41; xi, 14-19,

Quod si Matth. xii, 22; xvii, 15; Luc. vi, 18; viii, 2, *curati* exhibentur dæmoniaci, patet ex toto contextu vocem illam in sensu translato sumi de liberatione.

4) Cfr. Maldon. in cap. viii Matth. v, 17; S. Joan. Chrysost. *Hom. xxvii*, al. xxviii, in *Matth. N.* i, 2.

dona miraculorum commemorans, de dono ejiciendi dæmones, quo ipse præditus erat, Act. apost. XVI, 16, et quod Jesus Marc. XVI, 17; Matth. X, 8; Luc. X, 16, promiserat, altum servat silentium. 4º Hi duo apostoli itaque dæmoniacos ægrotis accensuerunt, quia in Minoris Asia, ubi Joannes evangelium et Paulus primam ad Corinthios epistolam scripsit, ars medica tunc temporis florebat, unde in vulgus quoque innotuerat, hos morbos, dæmonibus tributos, esse naturales. Quod si 5º passim scriptores sacri dæmoniacos ad Jesum venisse dicunt vel adductos fuisse, et Jesus ipse dicit: *Ejicio dæmonia*, si Jesus præterea dæmones alloquitur, illis minatur, eos tacere aut egredi jubet, atque regredi vetat, hæc non evincunt, nisi eos usum loquendi secutos fuisse ac se vulgi opinioni accommodasse, vel nonnisi tropice esse locutos¹⁾. Ergo.

94. *Resp. Ad 1º, Dist.* Qui tales putarentur, *trans. vel conc.* qui tales vere essent, *neg.* Quod nunquam evincent adversarii.

95. *Ad 2º, Dist.* Quia propositum Joannis id non exposcebat, *conc.* quia veros non admittebat dæmoniacos vel eos ægrotos censebat, *neg.* Etenim, ut omnes norunt, Joannis in conscribendo evangelio propositum non fuit nisi ea commemorare, quæ a cæteris evangelistis omissa fuerant, in iis præsertim, quæ conferrent ad Christi divinitatem confirmandam; multa propterea prætermisit, quæ reliqui evangelistæ retulerant²⁾. Nihil propterea exinde concluditur.

96. *Ad 3º, Dist.* Expresse, *trans. implicite, neg.* Comprehendit enim potestatem ejiciendi dæmones sub generica voce *operatio virtutum*; quomodo enim apostolus potuisset excludere donum istud, quo ipsem non semel usus est, præsertim Act. XVI, 16, et XIX, 12, ipsis adversariis patentibus?

97. *Ad 4º, Neg.* suppositum, quod tanquam certum assumunt adversarii, cum tamen falsum sit. In Minoris enim Asia, Ephesi scilicet, perhibentur expulti *spiritus nequam*, opera

1) Jahn, loc. cit. §. 196.

2) Mirum nemini videri debet, plurima a Joanne fuisse prætermissa, quæ a cæteris evangelistis referuntur, si ratio habeatur scopi, quem sibi proposuit. Priores enim Christi annos obiter percurrit, nonnulla tantum referens, quæ ab aliis evangelii scriptoribus omissa fuerant, puta convivium in Cana, colloquium cum Nicodemo et muliere Samaritide, paralyticus ad probaticam piscinam restitutam sanitatem; imo multiplicati panis prodigium, utpote jam ab aliis commemoratum, ideo solum attingere videtur, ut tertii paschatis periodum, unde præcipuum historiæ sua partem orditur, insignis miraculi nota quædam et charactere illustret, atque ut insituendæ Eucharistiæ doctrinam latius

exponat; clarissimum utrumque postremo anno perpetratum miraculum, quo Christus cæco a nativitate visum indicavit, ac Lazarum a mortuis excitavit, ab aliis omissum fuse prosequitur. Cæterum vix alicubi mentionem injectit eorum, quæ memorabilia Christi dicta vel facta illi recoluerant; idecirco in prodigiis recessendis parcissimus est; contra vero prolixiores ejus sermones ac minus breves orationes plurima nobis servavit. Hinc factum est, ut alia plane docendi methodus apud Joannem a Salvatore servata esse videatur quam apud reliquos evangelistas. Cum vero ab his frequens mentio facta sit liberationis obsessorum, hanc penitus silentio prætermisit Joannes non secus atque ægrotorum recuperatam incolumentem.

Pauli, et vani conatus filiorum Scevæ exorcistarum; Philippis præterea spiritus Pythonis a puella Pauli jussu discessit. Tantum vero abest, ut ibidem dæmoniaci pro ægrotis sumantur, ut potius, peculiariter *spiritus nequam a languoribus* secernantur Act. XIX, 12.

98. *Ad 5^m, Neg.* Hæc siquidem omnes assertiones gratuitæ sunt, cum nullo fundamento nitantur, nisi præposterioris adversariorum judiciis. Nam gratis supponunt 1^o usum loquendi in valuisse, quo ægroti dicerentur dæmoniaci; imo documenta deprompta sive ex sacris sive ex profanis auctoribus contrarium evincunt 1); 2^o Christum se se accommodasse vulgi opinioni eamque factis et dictis confirmasse, quod pugnat cum ejus veracitate; 3^o apostolos Christum non aliter intellexisse, quum de contrario potius constet, ipsis fatentibus rationalistis 2).

99. Atque hinc intelligitur, quod ex commentario S. Hieronymi in cap. XXVIII Jeremiæ opponi solet: *Quasi non multa in scripturis sanctis dicantur juxta opinionem illius temporis, quo gesta referuntur, et non juxta quod rei veritas continebat.* Aliud enim est pleraque ad falsam vulgi opinionem *historice* referri, aliud vero falsam vulgi opinionem *dogmatice* figmentis firmari. Primum ad historiæ veritatem spectat, alte-

1) Quoniam neoterici biblici solent provocare ad *usum loquendi*, abs re non ei⁹ it afferre auctoritatem Flavii Josephi ad ostendendum nuspianum apud judæos hunc loquendi usum obtinuisse, ut dæmoniaci dicerentur ægroti. Hæc porro ejus sunt verba, Archæol. lib. viii, cap. 2, § 5: *Concessit ei (Salomoni) etiam Deus, ut disceret artem contra malos dæmones ad utilitatem et curationem hominum. Et cum incantationes composuisset, quibus leniantur morbi, etiam formas adjurationum reliquit, quibus vincita dæmonia ita ejicunt, ut nunquam revertantur . . . Vidi enim ex popularibus meis quemdam Eleazarum coram Vespasiano et filiis ejus et tribunis reliquisque militibus ex dæmonium potestate ab eis obsessos liberantem. Porro rōlens Eleazarus illis, qui aderant, persuadere manifestumque facere, quod hanc rim habuerit, non longe ibi collocabat aut poculum aqua plenum aut polubrum, dæmonique imperabat, ut homine egrediens illa erretat, utne faciat, ut spectantes intelligant quod hominem reliquisset. Hoc autem revera factum, palam erat Salomonis sapientia et scientia.* Vid. pag. 419 edit. Havercamp. Quidquid porro sit de veritate facti, quod Josephus refert, cuius fides penes ipsum sit, nihilominus per hæc verba, quæ auctoris coævi sunt, destrunntur omnia argumenta, sive negativa sive conjecturalia, quibus innixi neoterici biblici contendunt, dæmoniacorum nomine nounisi

ægrotos in scripturis significari. Nam 1^o est auctor eoævus, qui loquitur de dæmoniacis tanquam de re vulgatissima, ac de exorcismis passim ab antiquissimis temporibus in usum receptis ad liberandos vere a dæmone obsessos. 2^o Scribit inter græcos ad græcos et romanos. Evanescit proinde difficultas e Joannis silentio petita, eo quod scriberet inter græcos. 3^o Testem sese exhibet de visu ejus, quod de Eleazaro exorcista literis consignavit. 4^o Exhibet omnia signa, quibus verus dæmoniacus dignoscitur. Nam ut signum de exitu dæmonis e corpore obsessi refert, dæmonem exeuntem debuisse evertere poculum aqua plenum non procul coram omnibus positum, ideoque non agebatur de insanis, epilepticis, furiosis, ægrotis. 5^o Expulsionem dæmonis vocat passim curationem θεραπειαν. Eadem propterea voce uti poterant evangelistæ. 6^o Exorcistam inducit imperantem dæmoni, ne amplius in obsessum liberatum reverteretur. Quando igitur Christus imperabat dæmoni, non simulabat. 7^o Denique dæmones collectivo ac plurali numero vocat ad significandam eorum multitudinem τὸν δαυορίων. Commemorat hominem collapsum, adjurationem exorcistarum, etc.

2) Etenim Wegscheider, §. 106, *rerisimillimum esse putat magistrum sapientissimum Christum, rectius quidem de dæmonologia judæorum cogitasse; disci-*

rum ad historici vel operantis nequitiam, nec talis profecto Hieronymi sensus est ¹⁾.

100. II. Inst. Saltem plerique ex iis, qui in novo fœdere dæmoniaci dicuntur, 1º nonnisi amentia laborarunt; quum pertinaciter fixum in ipsis esset, se fuisse a dæmone correptos. Insanæ omnia indicia occurrunt in duobus illis Gadarenis, seu Gerasenis, quos Matthæus VIII, 28 et seqq. Marcus V, 2, et Lucas VIII, 27 referunt in sepulcris commoratos esse indomitos, nude incederent, clamarent, se ipsos cæderent, et aggrederentur iter facientes, quæ omnia sunt furiosorum. Hinc ipse Marcus V, 15, et Lucas VIII, 35, adnotant incolas Gadaræ invenisse demum dæmoniacum, postquam a Jesu sanatus fuisse. Sic 2º mutus, Matth. IX, 32; Luc. XI, 14, atque cæcus et mutus, Matth. XII, 22, amentes fuerunt, aut saltem melancholici; amens fuit puella, quæ Act. XVI, 16, spiritum Pythonis habuisse dicitur; amens Maria Magdalena, ex qua Jesus, Luc. VIII, 2, septem dæmonia ejecit; sic cæteri de quibus nulla symptomata narrant. Ergo.

101. Resp. Neg. antec. quod nullo idoneo documento fulcitur *Ad 1^m*, probat. **Dist.** Quæ tamen ab ipsa dæmonis præsentia profluerent, *trans.* vel, *conc.* amentiæ indicia tantum naturalis, *neg.* Obstat enim, quominus id dicamus, tum Christi agendi ratio, tum apertus evangelistarum loquendi modus; tum denique obstant adjuncta cætera, quæ loc. cit. referuntur; nescio an tantum roboris inesse potuerit furiosis illis, ut compedes et catenas, quibus vinciebantur, disrumperent; vel ut grex bis mille circiter porcorum unanimi veluti impetu in mare ita sese præcipitaret, ut suffocaretur ²⁾. Nihil porro officit,

pulos vero istam doctrinam non *satis intellexisse*, et ipsam providentiam divinam posteris eamdem emendandam tradi voluisse. Hanc porro emendationis curam sibi rationalistæ demandatam a divina providentia autuunt!

1) Cfr. edit. Valarsii, tom. IV, pag. 1040.

2) Ridicula plane est hujus loci expositio, quam tradit Frid. Rosenmüller in *scholiis suis*, in hunc locum. *Quid sit, inquit (de abyso), semper tenendum est hoc, hominem illum putasse se ipsum esse malum quemdam genium, et rogusse, ne Jesus eum impedit, quominus porro operaretur.* Audiverat homo miser commorationem dæmonum esse in tartaro, rogat igitur Jesum; ne eum in tartarum mittat. Cupit homo hoc morbo correptus in gregem ferri, et stragem edere inter porcos . . . unde velut astro agitatus agros percurrit, gregemque præcipitem dat. Si hoc non sit scripturam per-

vertere lectoreinque ludificare, quid sit, plane me ignorare fateor. Unde 1. didicit Rosenmüller *putasse* hominem illum se malum genium esse? Hoc ipse de suo addidit. 2. Unde didicit eumdem hominem *cupuisse* in gregem ferri et stragem edere, cum tres evangelistæ unanimiter id referant de spiritibus, qui deprecabantur Jesum, ut immitterentur in porcos et *in eos introirent?* 3. Unde denique didicit eumdem hominem *astro agitatum agros percurrisse* et *præcipitem gregem dedisse*, cum e converso iidem evangelistæ referant, *spiritus introisse* in porcos, unde grex universus in mare perit, homo autem consedit ad pedes Jesu suis vestibus induitus suæque mentis compos? 4. Nonne a vero admodum distat, quod ad unius vel, si placet, duorum hominum incursum bis mille porci in mare sese præcipites dederint, cum vix de paucis id credibile esse posset? Tales porro sunt sapientissimi isti critici,

quod dicitur de *sana mente*, nam hujusmodi voce non exprimitur, nisi redditus hominis istius ad statum pristinum, ut patet ex contextu.

102. Ad 2^m, Neg. Mirum sane est et prodigo simile, quod omnes prorsus ea ætate eadem laborarint amentia, ut omnes sibi persuaderent se esse a dæmone obsessos, seu ut placet Jahnio, a defunctorum animabus exagitatos¹⁾. Sine tabulis et testibus, refragante præsertim scriptura, horum nihil admittimus.

103. II. Obj. Jesus, apostoli, et sacri scriptores non potuerunt voces, quæ de dæmoniacis sunt, in sensu proprio usurpare. Etenim 1^o Jesus et apostoli docent, omnia ac peculiaria quæque, quæ ad homines referuntur, ab ipso Deo gubernari; non potuerunt itaque ejus esse sententiæ, ut crederent dæmones (sive animæ defunctorum sive alii mali spiritus intelligantur) hominibus tot tantaque mala inferre, aut Deum talia permettere; quia 2^o hæc de dæmoniacis opinio ex idolatria orta est, in qua dii cœlestes mundi administrationem spiritibus inferioris ordinis et defunctis quoque animabus reliquisse dicebantur. 3^o Quod si Jesus non diserte edixit, dæmoniacos non affligi a dæmonibus, sed morbo laborare, item nec diserte edixit dæmoniacos non laborare morbo naturali, prout sadducæi contendebant, aut non a dæmonibus, id est, ab improbis animabus defunctis ut pharisæi prædicabant, sed a diabolo vexari, prout contendunt, qui nostra hac ætate asserunt, dæmoniacos fuisse a diabolo obsessos. Jesus autem 4^o neutrum diserte edixit, quia quæstio hæc ad pathologiam spectat, quam enucleare medicorum est. Apostoli vestigiis magistri institerunt, nisi mutatis adjunctis, quibus Joannes et Paulus in Minorï Asia permoti sunt, ut a verbis, quæ alias de dæmoniacis usitata erant, abstinerent; 5^o quamquam hujus opinionis oppugnatio in illis regionibus, in quibus adhuc vigebat, vix quidquam profuisset, aut saltem Jesum et apostolos in pro-

qui ne præconcepta iudicia abjiciant, ejusmodi absurdâ proferre non verentur; et Jahn ipse eos alacer ac morigerus exscribit!

1) Ita plane arbitratur Jahn, auctoritate ductus Josephi, qui *De bello judaico*, lib. vii, cap. 6, §. 3, scribit: Τὰ γὰρ παλούμενα δαιμόνια, ταῦτα δὲ πονηρῶν ἔστεν ἀργόπον πνεύματα, τοῖς ζῶσσιν εἰσδυνάμενα, id est, Nam quæ dæmonia vocuntur, hæc malorum hominum spiritus sunt. Hujus quidem opinionis meminit S. Joan. Chryst. hom. cit. in cap. 8. S. Matth. Sed hæc nonnisi privata et paucorum opinio fuit, neque unquam universalis aut popularis facta est. Quare vel ab ipsis rationalistis rejici-

tur. Sane Wegscheider, §. 104, num. u, scribit: Sed ea sententia quum nuper de novo protulit I. Jahn, dæmones in N. T. commemoratos ab Angelis malis et a diabolo esse probe distinguendos, ac fuisse pro animis mortuorum hominum improborum habitas, vel uno quidem N. T. dicto probari nequit. Vid. II. A. Schott. Pr. Sententia, quæ nuper fuit propugnata de iis naturis, quæ in lib. N. T. dæmones audiunt, ab Angelis malis et satanaprorus distinguendis, examinatur, 4. Jenæ 1821. Attamen Dr. Paulus in opere *Das Leben Jesu*, seu, *Vita Jesu Christi*, lib. i, p. 217, similem illius sententiam professus est. Cfr. Maldonat. in cap. 8 S. Matthæi.

lixas disputationes detraxisset, et a prædicatione eos avocasset¹⁾. Ergo.

104. *Resp. Neg. antec. Ad 1^m*, probat. *Dist.* Si dæmonum obsessio cum divina providentia conciliari non posset, *conc.* si possit conciliari, *neg.* Posse autem apprime conciliari, evincimus 1^o ex facto. Dantur enim ex dictis in probationibus veri dæmoniaci; ergo conciliari possunt cum divina providentia. 2^o A simili: divinæ providentiæ non repugnat permittere, ut dæmones hominibus noceant in bonis corporis ac bonis externis, ut patet ex historia Job, imo ut homines inducant per tentationes ad peccatum; ergo non repugnat, imo multo minus repugnat divinæ providentiæ permittere, ut hominum corpora pervadant. 3^o A jure: vel enim homines illi, quorum corpora dæmones invadunt, justi sunt aut peccatores. Si peccatores sint, potest Deus id permittere in pœnam; si justi, ad ipsorum exercitationem et meritum.

105. *Ad 2^m*, sive ad confirm. *neg.* Sed provenit ex facto ipso, ut patet ex iis, quæ in scripturis referuntur sive veteris sive novi testamenti. Hebræi profecto ex idolatria hanc opinionem non hauserunt. Quod additur de defunctis animabus, si quidem aliquando viguit ejusmodi opinio, non fuit nisi paucorum.

106. *Ad 3^m, Neg.* Satis enim diserte Christus edixit dæmoniacos affligi a dæmonibus, sive cum ipsis præcepit, ut exirent a corporibus, quæ obsidebant; eisque præcepit, ne amplius in ea ingrederentur²⁾; sive cum præcepit eis, ut tacerent³⁾; sive cum eis comminatus est⁴⁾; sive demum, ne singula prosequamur, cum eis permisit, ut ingrederentur in porcos⁵⁾; quo quidem uno facto evidentius ostendit sadducæis, dari reipsa spiritus, a quibus homines exagitarentur, quam alio qualicunque argumento⁶⁾. Quod si his non cedunt neoterici biblici, nescio quibus demum cedant.